
 
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

Città Metropolitana di Palermo 

 

IMMEDIATA  ESECUZIONE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 168 del Registro - Anno 2020 

 

 

OGGETTO: 

 

7° AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO APERTO DI PROFESSIONISTI 

PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PATROCINIO E DIFESA DEL 

COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI AI SENSI DEL REGOLAMENTO 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. N. 25 DEL 27/05/2013. 

 

L'anno duemilaventi il giorno diciotto del mese di Dicembre alle ore 13:40 e seguenti, 

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 

Comunale con l'intervento dei Sigg.: 

 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

DI GIORGIO FRANCESCO Sindaco 
 

 
 

 

SCIABICA STEFANO DOMENICO Vice-Sindaco 
 

 
 

 

MUSSO IGNAZIO (videochiamata) Assessore 
  

 

 

 

MILAZZO AGATA (videochiamata) Assessore 
 

 

 

 

 

 

 

 PRESENTI N°  4 

 

ASSENTI N°  0 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francesco Di Giorgio 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Avv. Placido Leone (videochiamata) 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 

 

 

 



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione di G. C. n. 147 del 17/12/2013 veniva approvato l’elenco aperto degli Avvocati per 

il conferimento di incarichi esterni di patrocinio e difesa del Comune di Chiusa Sclafani a norma 

dell'art. 3 del regolamento per la disciplina del contenzioso e per il conferimento degli incarichi legali 

esterni di patrocinio e difesa del Comune di Chiusa Sclafani approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 25 del 27.05.2013; 

• come stabilito nel suddetto regolamento è previsto l'aggiornamento periodico (annuale) dell'elenco 

aperto degli avvocati per il conferimento di incarichi esterni; 

VISTA la determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa n. 485 del 15.09.2020, con la quale è 

stato approvato lo schema di avviso pubblico per l'aggiornamento dell'elenco aperto di professionisti e studi 

associati ai fini del conferimento di incarichi fiduciari di consulenza legale e rappresentanza in giudizio del 

Comune di Chiusa Sclafani; 

DATO ATTO che, in data 15.09.2020, in attuazione della predetta determinazione, si procedeva a pubblicare 

il sopra menzionato avviso pubblico all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet istituzionale del Comune; 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 684 del 24.11.2020, con la quale è 

stato approvato il verbale, redatto in data 10.11.2020, relativo alle operazioni di apertura dei plichi pervenuti 

ed all’esame delle istanze in essi contenuti ai fini dell’iscrizione nell’elenco aperto dei professionisti e di 

studi associati, per l’affidamento di incarichi esterni per la rappresentanza e difesa degli interessi del Comune 

di Chiusa Sclafani; 

RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 12 dell’11/12/2020, con la quale il Sindaco ha nominato quale 

Responsabile dell'Area “A” Amministrativa il Segretario Comunale Dott. Placido Leone; 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto del verbale di cui sopra e conseguentemente procedere 

all’aggiornamento dell’elenco aperto dei professionisti per il conferimento di incarichi legali esterni di 

patrocinio e difesa del Comune di Chiusa Sclafani, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del citato Regolamento del 

contenzioso legale; 

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio comunale; 

VERIFICATA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi del richiamato regolamento comunale 

relativo al contenzioso legale; 

VISTI: 

• L’O.R.EE.LL. e le norme vigenti del T.U.EE.LL. approvato con D. lgs n. 267/2000; 

• La L.R. 48/1991; 

• La L.R 10/1991; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• Il parere sotto riportato 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere _Favorevole 

 

 

Chiusa Sclafani,  18.12.2020                                                                           Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                                             F.to  Avv. Placido Leone                                                                                                  

 

 

 
SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 
1. PRENDERE atto della narrativa che precede e conseguentemente prendere atto del verbale della 

Commissione del 10.11.2020 che ha esaminato le domande di ammissione per l'aggiornamento dell’elenco 

degli Avvocati esterni. 

2. AGGIORNARE l’elenco aperto degli avvocati per il conferimento di incarichi esterni di patrocinio e 

difesa del Comune di Chiusa Sclafani, con inserimento nell’elenco esistente, di n. 42 nuovi professionisti 

selezionati dopo esame delle istanze pervenute, e n. 9 integrazioni di curricula di professionisti già inseriti, 

provvedendo a stilare un nuovo elenco completo che, così come aggiornato con il presente atto, consta di n. 

209 iscritti come da allegato “A” al presente atto per  farne parte integrante e sostanziale. 

3. PROCEDERE alla pubblicazione dell’allegato elenco in maniera permanente sul Sito Web Istituzionale 

del Comune. 

4. DARE ATTO che alla presente deliberazione non consegue aumento di spesa ne diminuzione di entrata 

per il Comune, per cui si prescinde dal parere di regolarità contabile. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento      Il Proponente  

       F.to Sig. Francesco Geraci          Il Sindaco 

         F.to  Dott. Francesco Di Giorgio 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 

Visto il parere espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000; 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 

ordine al provvedimento proposto; 

Con voti favorevoli  4, contrari ____0___, astenuti ____0____ espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte in 

premessa. 

Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la seguente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

           L’Assessore Anziano                                       Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

      F.to Sig. Stefano D. Sciabica                 F.to Dott. Francesco Di Giorgio               F.to Avv. Placido Leone 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il ________________ 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

                                                 

        Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

      

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il ________________ 

                  

                   

      Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

    

                  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente verbale di 

deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 
Chiusa Sclafani, li ___________________ 

                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                                            F.to Avv. Placido Leone  

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18.12.2020; 

    il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 

  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 
Chiusa Sclafani, li 18.12.2020 

                                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to Avv. Placido Leone 
 

 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. __________ del _____________________, ex art. 4 L.R. 23/97. 

             
    

 

************************************************************************************************ 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

 

                      Il Segretario Comunale 

                                F.to  Avv. Placido Leone 

 

 

 



 
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

Città Metropolitana di Palermo 

 

All. A   Delibera G.C. n. 168/2020 

 

 

ELENCO APERTO DI AVVOCATI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI 

PROFESSIONALI ESTERNI PER LA RAPPRESENTANZA E DIFESA DEGLI INTERESSI 

DEL COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

 

 

N.ro 

 

COGNOME E NOME  

RAMO DI SPECIALIZZAZIONE 

 

A B C D 
 

Diritto 

Civile 

 

Diritto 

Penale 

Diritto 

Amministr

ativo 

Diritto del 

lavoro e del 

Pubblico 

Impiego 
1.  ABBATE MICHELE   

X   X 

2.  AGONA MARGHERITA 
X X 

 

  

3.  AGOSTARA  DOMENICO X   X 

4.  AIELLO TERESA X   X 

5.  AIRO’ FARULLA MASSIMO  
X X X  

6.  ALBANESE CONCETTA 
X X   

7.   ALBANESE GIUSEPPE 
X    

8.  ALFIERI GIUSEPPE  

X X 
 

X  

9.  ALLEGRA CONCETTA 
X X X X 

10.  ALLEGRA LAURA 
X   X 

11.  AMATO ALBERTO X  X  

12.  ANATRA ANTONIO STEFANO X X  X 

13.  ANSELMO AURORA 
X  X X 

14.  ANTOCI MARCO 
  X  

15.  ARCURI FABIO 
X  X X 

16.   ARMAO GAETANO 
  X X 

17.  BALLAI IGNAZIO  

X 
 

X 
 

X  



18.  BARRESI MAURO 
X   X 

19.  BASILE ROSALBA 
X  X  

20.  BOCCADUTRI ALESSANDRO  
X  X X 

21.  BONDI' BERNARDA 
X  X X 

22.  BONFANTE SALVATORE 
X   X 

23.  BONFIGLIO ANTONELLA  
X    

24.  BONO GIUSEPPE 
X  X X 

25.  BOTTARI MARIA RITA  
X    

26.  CALABRESE GIUSEPPE X X X  

27.  CALABRETTA PAOLO 
X    

28.  CAMPO GIULIA X  X  

29.  CANGEMI VINCENZO 
   X 

30.  CANNATELLA GIOVANNI  

X  
 

X 

31.  CAPPELLO SIMONE 
X   X 

32.  CARTELLA  ANDREA  GIOVANNI 
X X  X 

33.  CARUSO GRAZIELLA  
X    

34.   CARUSO MARIA CRISTINA 
X   X 

35.  CASSIBBA MASSIMILIANO 
X  X X 

36.  CASTELLI FULVIO  
X    

37.  CASTELLO DAVIDE 
X X X X 

38.  CASTIGLIONE LAURA 
X  X  

39.  CATALIOTTI DEL GRANO 
LUCANTONINO  X   

40.  CERAMI MARIA VITTORIA X  X  

41.  CHIARILLO COSTANTINO 
X  

 

X 
 

X 
42.   CHINNICI   PIETRO ANTONINO 

X X  X 

43.   CINÀ DANIELA 
X    

44.  CIPRIANO ANTONELLA  X X  X 

45.  CIULLA ROBERTO 
X  X  

46.  CONSOLI GIUSEPPE X  X  

47.  COSTANTINO FRANCESCO  X X X  

48.  CURMONA  MANUELA 
X X X  



49.  CUSUMANO GIUSEPPE X    

50.   DAMIANI  DOMENICO 
X   X 

51.   DAMIANI  IRENE 
X   X 

52.  DE FEUDIS SEBASTIANO  

X X 
 

 X 

53.  DE GREGORIO DANIELE  
 X   

54.   DE LUCA  LUIGI 
X    

55.  DE MARTINIS ANTONIO 
X X   

56.  DE MARTINIS RAFFAELLA 
X    

57.  DE NIGRIS GIOVANNI 
X  X X 

58.  DEAMICI MANUEL 
ALESSANDRO X  X  

59.  DI GIORGIO ADRIANA 
X X X X 

60.   DI MATTEO  FILIPPO 
X  X X 

61.  DI NAPOLI MICHELANGELO X   X 

62.  DI PIETRANTONIO LUCA  
X  X  

63.  DI SIENA DOMENICO  X   

64.  DI VIZIO RICCARDO ERNESTO  

X 
 

X 
 

X  

65.  DIONIGI MICHELE   X  

66.   DURANTE VINCENZO 
X    

67.  ENEA ERASMO 
X  X X 

68.  FALCONE GIACOMO  
X  X X 

69.  FAVARA  DOMENICA 
X X   

70.  FAVATA GRAZIA 
X    

71.  FERINA ANTONIA FRANCESCA  
X X   

72.  FERRANTE GRETA 
X   X 

73.  FINALDI DANILO X  X  

74.  FINI  ANDREA 
X X X X 

75.  FIORENZA GIUSEPPE 
 X   

76.  FONTANA VALENTINA  

X  
 

X 

77.  FRAGAPANI GIUSEPPE 
X  X  

78.  FRASCA ANTONELLO   X  



79.  GABRIELE ALESSANDRO 
X  X  

80.  GARASCIA BARBARA MARIA 
X X   

81.  GAUDIANO BENEDETTO 
X   X 

82.  GAZZE’ ALESSANDRA 
X  X X 

83.   GIACCONE ROSALIA 
X    

84.  GIARDINA CANNIZZARO LUCA X  X X 

85.  GIOIA GIUSEPPE 
X X X X 

86.  GIORDANO ROBERTA X X X X 

87.  GIOVENCO ANTONIO 
X  X X 

88.  GIURDANELLA ANNINA 
CARMELO   X  

89.  GRANDINETTI  FRANCESCO 
X  X X 

90.  GRAVINA ANNAMARIA 
X  X  

91.  GRILLO  PAOLO 
 X   

92.  GRISTINA  MARIANGELA 
X    

93.  GUARNACCIA CARMELO ELIO   X  

94.  ILARDO VALERIA X X   

95.  LA ROSA VELARDO CLAUDIO  
X  X X 

96.  LANCIONE VANESSA  
X   X 

97.  LANDRO ANTONINO 
X  X X 

98.  LANZARONE CALOGERO 
X X X X 

99.  LASCARI  RITA  
X X X X 

100.  LATTAFERRO AURELIO  
X X  X 

101.  LAUDANI FABRIZIO   X  

102.  LAUDICELLA VALERIO 
X X   

103.  LAZZARA ANTONINO X    

104.  LAZZARA GIUSEPPE X  X X 

105.  LENZO EMANUELA X   X 

106.  LEOTTA SALVATORE        
X   X 

107.  LETA CLAUDIA  
X X X X 

108.  LINO MAURIZIO  
X  X X 

109.  LIPARI MARCO  
X    



110.  LO CASCIO ANNALISA  
X  X X 

111.  LO GIUDICE MARCO  
 X   

112.  LO NIGRO FILIPPO  
X X X  

113.  LOIODICE ALDO 
  X  

114.  LOMBARDO MARCELLA 
X  X X 

115.  LORITO ANTONINO 
X  X X 

116.  MACALUSO DANIELA  
X  X  

117.  MADONIA PIETRO 
X   X 

118.  MAIO SEBASTIANO X  X  

119.  MANGIAMELI  ANGELO 
X   X 

120.  MANGIARACINA NICOLÒ 
X   X 

121.  MANISCALCO DANIELE S.RE  
X X X X 

122.  MANNINO CATERINA ANTONIA  
X  X X 

123.  MANTELLI MARCO 
X    

124.  MARCHESE LUCA 
  X X 

125.  MARINO IGNAZIO X    

126.  MAZZONETTO FRANCESCA 
X  X  

127.  MEGNA MARIA ROSALIA 
X   X 

128.  MELE ANIELLO 
    

129.  MESSINA MIRIAM ELISABETTA  

X 
   

X 
130.  MESSINA VITRANO  GABRIELE 

X    

131.  MESSINEO SANTO 
X    

132.  MICHETTI ENRICO  

X  
 

X  

133.  MIGLIORE ANTONINO X X   

134.  MILAZZO CARMEN  
  X X 

135.  MINNECI ANTONINA  
X X  X 

136.  MOGAVERO PASQUALE X  X  

137.  MONTANARI ALESSANDRO X X X X 

138.  MUFFOLETTO ALESSANDRO X X X  

139.  MUNACÒ MARCO   X X 

140.  MUSSO ANTONELLA X X   



141.  NICOLAIS CLAUDIO X    

142.  NICOTRA CLAUDIA  
X  X X 

143.  NOTARO CLAUDIA 
X  X  

144.  ORLANDO GABRIELE X  X X 

145.  PACE CARMELO 
X X   

146.  PAGANO ROBERTA  
X X X X 

147.   PALADINO SERENA 
X  X X 

148.   PALMERI  MARIDA 
X    

149.  PALMIGIANO ALESSANDRO  
X  X  

150.  PANTINO RICCARDO 
X X   

151.  PANZARELLA  AMBROGIO 
X  X X 

152.  PELLEGRINO GIANCARLO  
X  X X 

153.  PIRONTI CLAUDIA 
X  X  

154.  PISANTI AMEDEO  

X  
 

X  

155.  PISTONE ALESSIO X   X 

156.  PIZZITOLA FABRIZIO  
X X   

157.  PORRETTA PAOLO  
X   X 

158.  PULEO LILIANA  
X X  X 

159.  PURPI PIETRO  
X X   

160.  RAIMONDI SABINA X  X X 

161.  RANDAZZO LUIGI 
X  

 

X 
 

X 
162.  REINA ROBERTA 

X    

163.  RIBAUDO FRANCESCA X   X 

164.  RIBAUDO GIUSEPPE  
X  X X 

165.  RICCOBONO FRANCESCA  
X    

166.  RICCOBONO GIROLAMA 
X    

167.  RIFICI PIETRO 
X    

168.  RIZZO MARIA TERESA 
X    

169.  RIZZO SALVATORE  
X  X X 

170.   RIZZUTO  ROBERTA 
X    



171.   ROCCIOLA  AVILA  VINCENZO 
X X X X 

172.  ROMANELLI AURELIO  
X  X X 

173.  RUSSO MARIA LETIZIA 
X  X X 

174.  SABBIA FILIPPO 
 X   

175.  SABELLINI PIERO  
 X  X 

176.  SALLUSTRO EMANUELA  
X    

177.  SALVEMINI LEONARDO X X X X 

178.  SARA SCAPIN 
X  X X 

179.  SAVERINO GIAMPIERO  
X   X 

180.  SCALISI VITO 
X  X  

181.  SCHILLACI MARIA CHIARA 
 X X X 

182.  SCHIRO’ ALESSANDRA 
X    

183.  SCIALDONE ENRICO 
X  X  

184.  SEGRETO GIUSEPPE 
X X X X 

185.  SIMONETTI GIOVANNA 
X    

186.  SPALLITTA  NADIA  
X  X X 

187.  SPEDALE SALVATORE 
X X   

188.  SPEZIO BENEDETTO 
X   X 

189.  STAROPOLI TIZIANA 
X X   

190.  STUDIALE BARTOLO  
X X  X 

191.  STUDIO LEGALE BIAGETTI & 
PARTNERS X  X  

192.  TALLINI VALERIO X  X X 

193.  TARANTINO MARIA 
X X X  

194.  TODARO ELENIO 
X    

195.  TODARO SALVATORE X    

196.  TOTO FABIO X X X  

197.  TRANQUILLI IGNAZIO   X X 

198.  TRUMBADORE LAILA 
X    

199.  URZÌ ORAZIO  

X 
 

 
 

X 
 

X 

200.  VAJANA MARINA 
X  X  



201.  VELARDI PATRIZIA 
X   X 

202.  VENEZIA MAURIZIA 
X  X  

203.  VERCIO FRANCESCA 
X    

204.  VIARO SILVIA  

X 
 

 
 

X 
 

X 

205.  VITALE CLAUDIO  

X  
 

X X 

206.  VITALE LUCIA  
X   X 

207.  VITALE VINCENZO 
X  X  

208.  ZARRELLA ANTONIO  

X 
  

X 
 

X 
209.  ZIRAFA VALENTINA  

X 
 

 
X 

 

 

 

         Il Responsabile dell’Area “1” Amministrativa    

 F.to Avv. Placido Leone 

 


	Del. G.C. n. 168 del 18-12-2020
	Elenco Avvocati 2020

